
 

II ADENDO AO EDITAL 044/2019

PROCESSO 089/2019
PREGÃO 031/2019

Objeto: O objeto da presente licitação é a contratação de empresa 
para revisão do Plano Municipal de Saneamento Básico, conforme 
Termo de Referência, atendendo solicitação do Fundo Municipal 
de Meio Ambiente e Turismo.

NO ITEM 8.3.9 “qualificação técnica” DO EDITAL FICAM INCLUÍ-
DAS AS ALÍNEAS ABAIXO:

c) Certidão de Registro da empresa licitante no Conselho Regional 
de Engenharia e Agronomia – CREA ou Conselho de Arquitetura 
e Urbanismo - CAU, com jurisdição sobre o domicílio da sede da 
licitante. 

d) Atestado de capacitação técnico-profissional, cuja comprova-
ção se fará através do fato da licitante possuir em seu quadro 
permanente, na data de abertura desta licitação, Engenheiro(s) 
ou Arquiteto(s) responsável (is) técnico(s), dentro das atribuições 
profissionais inerentes ao objeto deste Edital, detentor (es) de 
Atestado(s), emitido(s) por pessoa(s) jurídica(s) de direito públi-
co ou privado, acompanhados da Certidão(ões) de Acervo Técnico 
– CAT, registrado(s)/emitido(s) pelo CREA ou CAU, que compro-
ve(m) já haver o(s) profissional(is) executado serviços pertinen-
tes ao objeto desta licitação. 

e) O(s) atestado(s) exigidos pelo item “d” só será(ão) aceito(s) se 
o profissional em pauta possuir vínculo com o licitante, comprova-
do por anotação na CTPS, contrato ou qualquer outo meio idôneo.

f) O profissional constante da certidão acima, detentor do acervo 
técnico será obrigatoriamente o responsável técnico pelos servi-
ços objeto desta licitação. 

Alcinópolis, 27 de maio de 2019.

Wesley Furtado de Oliveira
Pregoeiro

RESULTADO DO PREGÃO Nº. 029/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2019.

EMPRESA VENCEDORA: NASCIMENTO & NASCIMENTO LTDA 
CNPJ: 26.958.733/0001-27, no valor de R$ 252.500,00 (Duzen-
tos e cinquenta e dois mil e quinhentos reais).

Objeto: Seleção de proposta mais vantajosa para administração 
Pública, objetivando          Contratação de empresa para hospe-
dagem em Campo Grande, para atender ao Fundo Municipal de 
Saúde consoante este EDITAL e seus ANEXOS, quais sejam, inde-
pendentemente de transcrição ou anexação.

Alcinópolis - MS, 24 de Maio de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, através do Pregoeiro, senhor 
Wesley Furtado de Oliveira, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, resolve:
A
  D
    J
      U
        D
          I
           C
             A
             R, com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei 
Nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações poste-
riores e Lei N° 10.520/2002, a proposta da empresa: Nascimento 
& Nascimento LTDA - CNPJ: 26.958.733/0001-27, no valor de R$ 
252.500,00 (Duzentos e cinquenta e dois mil e quinhentos re-
ais) declarada vencedora do certame licitatório, na modalidade 
de Pregão Nº. 029/2019, para contratação de empresa  especiali
lizada em hospedagem em Campo Grande, em atendimento a 
solicitação do Fundo Municipal de Saúde.

DOAL
DIÁRIO OFICIAL DE ALCINÓPOLIS - MS

ANO I - EDIÇÃO Nº 73    ALCINÓPOLIS-MS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 2019   PÁGINA  01

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Prefeito Municipal
Dalmy Crisóstomo da Silva
Vice - Prefeita
Adriele Aparecida Bocalan
Secretário Municipal de Administração, Planeja-
mento e Finanças
Laeryk Vieira Rodrigues 
Secretária Municipal de Saúde
Célia Regina Furtado dos Santos
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Des-
porto
Márcia Isabel de Souza
Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços 
Públicos
Thiago Carneiro Pereira
Secretário Municipal de Assistência Social
José da Silva Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricul-
tura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente
Bruna Barbosa

PODER LEGISLATIVO

Presidente
Marcos Antonio dos Reis
Vice-Presidente
Valdeci Passarinho
1ª Secretária
Cintia Lima
2º Secretário
Valter Roniz Dias de Souza
Vereador
Alcir do Escritório
Vereador
Ângelo do Nicola
Vereador
Ênio Queiróz
Vereador
Weliton Guimarães
Vereador
Nivaldo Nunes

Poder Executivo Municipal.................................................
Licitação...................................................................01 a 06

......Esta edição completa do DOAL é composta de 06 páginas......

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633
Centro

CEP.: 79530-000
Fone: (67) 3260-1127/3260-1187

E-mail: diariooficial_pma@hotmail.
com

Visite o Diário Oficial da Internet:
http://www.alcinopolis.ms.gov.br

Prefeitura Municipal de Alcinópolis
Estado de Mato Grosso do Sul
CNPJ - 37.226.651/0001-04

Diário Oficial do Município de Alcinópolis-MS – criado pelo  Decreto Municipal nº 16/2018 para publicações dos atos dos Poder Exe-
cutivo e Publicações a Pedido – Sede Prefeitura Municipal.

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LICITAÇÃO



Ano I - DOAL Edição nº 73                                       Alcinópolis, terça-feira, 28 de maio de 2019                                                               Página  02

ALCINÓPOLIS-MS, 24 de Maio de 2019.

 WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO MUNICIPAL

T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO Nº 085/2019 PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de hospeda-
gem em Campo Grande, para atender  ao Fundo Municipal de 
Saúde
 
Célia Regina Furtado dos Santos, Secretária Municipal de Saúde 
e Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Alcinópolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições legais, HOMOLO-
GA a adjudicação conforme termos transcritos na mesma Comis-
são permanente de Licitações, referente ao Processo supra citado, 
em favor do vencedor, relacionado no Mapa de Apuração deste 
processo, seguindo as condições estipuladas em sua proposta.

Não havendo interposição de recursos, determino ao Depar-
tamento de Compras, que de conformidade com a Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações, comunique ao participante vencedor, 
certifique o setor de contabilidade.

Após as providencias cabíveis, arquive se o processo licitatório.

Relação do Ganhador Homologado: EMPRESA VENCEDORA: Nas-
cimento & Nascimento LTDA
       
Total VALOR: R$ 252.500,00

Alcinópolis-MS, 27 de Maio de 2019.

CÉLIA REGINA FURTADO DOS SANTOS
Secretária Municipal de Saúde

Gestora do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2019

Processo Administrativo nº 052/2019 – Pregão Presencial nº 
015/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS - MS

CONTRATADO: SUPERMERCADO COLOMBI LTDA - EPP

OBJETO:  
“A Contratada se obriga a fornecer para a Contratante gêneros 
alimentícios, conforme Termo de referência, em atendimento as 
solicitações das Secretarias Municipais de Alcinópolis – MS.”

Prazo de Vigência: 05/04/19 a 05/04/20.

Valor estimado: R$ 293.241,15 (duzentos e noventa e três mil e 
duzentos e quarenta e um reais e quinze centavos).

Dotação Orçamentária: 

20   Gabinete do Prefeito
20.101   Gabinete do Prefeito
04.122.0102-2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.30  Material de Consumo

40   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
40.101   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
12.361.0108-2.007 Manutenção da Secretaria Municipal  
   de Educação, Cultura e Desportos
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
40.101   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
12.365.0308-2.013 Manutenção do Ensino de Educação  
   Infantil
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-101000 Material de Consumo
3.3.90.30-115049 Material de Consumo

40   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
40.101   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
12.361.0108-2.011 Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-115049 Material de Consumo

40   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
40.101   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
27.812.0118-2.016 Manutenção de Atividades Desportivas
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
40.103   Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2.099 Manutenção da Banda Musical “Iulle  
   Martins Rezende”
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
40.103   Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2.021 Manutenção de Eventos e Atividades  
   Culturais
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1613-2.062 Manutenção do Conselho de   
   Assistência Social
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1613-2.039 Manutenção do Fundo Municipal de  
   Assistência Social
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1613-2.089 Bloco Gestão do SUAS
3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.101   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
08.243.1605-2.044 Man. Conselho Tutelar da Criança e do 
Adolescente
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.101   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
08.244.1607-1.016 Manutenção da Veladoria Municipal
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.101   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
08.244.1607-2.040 Desenvolvimento das Ações Sociais 
do    Município
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.241.1610-2.034 Man. Centro de Convivência do Idoso  
   – Conviver   
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   



Ano I - DOAL Edição nº 73                                       Alcinópolis, terça-feira, 28 de maio de 2019                                                               Página  03

   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.1610-2.037 Man. Centro Atendimento a Criança e  
   Adolescente – CACA
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-129000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1610-2.060 Man. Centro Ref. em Assistência   
   Social – CRAS
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1611-2.068 Man. Centro de Ref. Especializada em  
   Ass. Social – CREAS
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1612-2.088 Man. da Família Acolhedora
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1614-2.090 Bloco Gestão do Programa Bolsa   
   Família e do Cad. Único
3.3.90.30-129056 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1610-2.040 Desenvolvimento das Ações Sociais  
   do Munícipio
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.103   Fundo Municipal de investimento   
   Social
08.122.1610-2.035 Man. Conselho de Investimento Social
3.3.90.30-181503 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.103   Fundo Municipal de investimento   
   Social
08.244.1607-2.040 Desenvolvimento das Ações Sociais  
   do Município
3.3.90.30-181503 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.104   Fundo Mun. dos Direitos das Crianças  
   e dos Adolescentes
08.243.1604-1.019 Programa de Apoio Criança e   
   Adolescente em Situação de Risco
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.104   Fundo Mun. dos Direitos das Crianças  
   e dos Adolescentes
08.243.1604-2.045 Man. Fundo dos Direitos das Crianças  
   e dos Adolescentes
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.104   Fundo Mun. dos Direitos das Crianças  
   e dos Adolescentes
14.243.1604-2.063 Man. do Conselho dos Direitos das   
   Crianças e dos Adolescentes

3.3.90.30-100000 Material de Consumo

80   Secretaria Municipal de    
   Desenvolvimento
80.101   Manutenção da Secretaria de   
   Desenvolvimento Econômico
04.122.0106-2.049 Manutenção da Secretaria de   
   Desenvolvimento Econômico
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

80   Secretaria Municipal de    
   Desenvolvimento
80.102   Fundo Municipal de Meio Ambiente e  
   Turismo
18.541.0113-1.033 Execução de Ações em Unidades de  
   Conservação
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

90   Secretaria Municipal de Planejamento,  
   Administração e Finanças
90.102   Man. Da Secretaria Mun. de   
   Planejamento, Administração e   
   Finanças
04.122.0104-2.057 Man. Da Secretaria Mun. de  
   Planejamento, Administração e   
   Finanças
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.122.0305-2.023 Manutenção da Secretaria Municipal  
   de Saúde
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.076 Manutenção da Unidade Básica de  
   Saúde – UBS
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo
3.3.90.30-114008 Material de Consumo
3.3.90.30-131009 Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.077 Manutenção da Unidade Saúde da   
   Família – PSF
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo
3.3.90.30-114009 Material de Consumo
3.3.90.30-131009 Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.302.0302-2.080 Man. Hosp. Media e Alta    
   Complexidade, Amb. e Hospitalar
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo
3.3.90.30-131009 Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.304.0304-2.081 Vigilância Sanitária – PFVISA
3.3.90.30-114013 Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.305.0304-2.082 Vigilância e Promoção da Saúde – PF 
   VPS
3.3.90.30-114012 Material de Consumo

70   Secretaria Municipal de Viação, Obras  
   e Serviços Públicos e Urbanos
70.101   Secretaria Municipal de Viação, Obras  
   e Serviços Públicos e Urbanos
04.122.0105-2.046 Man. Sec. Mun. de Viação, Obras e   
   Serviços Públicos e Urbanos
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

FORO: Comarca de Coxim-MS.



Ano I - DOAL Edição nº 73                                       Alcinópolis, terça-feira, 28 de maio de 2019                                                               Página  04
Data da assinatura: 05.04.2019.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e SUPERMERCADO CO-
LOMBI LTDA - EPP.

Alcinópolis-MS, 05 de abril de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2019

Processo Administrativo nº 052/2019 – Pregão Presencial nº 
015/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS - MS

CONTRATADO: DAVI DE OLIVEIRA FURTADO - EPP

OBJETO:  
“A Contratada se obriga a fornecer para a Contratante gêneros 
alimentícios, conforme Termo de referência, em atendimento as 
solicitações das Secretarias Municipais de Alcinópolis – MS.”

Prazo de Vigência: 05/04/19 a 05/04/20.

Valor estimado: R$ 213.425,36 (duzentos e treze mil quatrocen-
tos e vinte e cinco reais e trinta e seis centavos).

Dotação Orçamentária: 

20   Gabinete do Prefeito
20.101   Gabinete do Prefeito
04.122.0102-2.002 Manutenção do Gabinete do Prefeito
3.3.90.30  Material de Consumo

40   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
40.101   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
12.361.0108-2.007 Manutenção da Secretaria Municipal  
   de Educação, Cultura e Desportos
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
40.101   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
12.365.0308-2.013 Manutenção do Ensino de Educação  
   Infantil
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-101000 Material de Consumo
3.3.90.30-115049 Material de Consumo

40   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
40.101   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
12.361.0108-2.011 Manutenção do Ensino Fundamental
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-115049 Material de Consumo

40   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
40.101   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
27.812.0118-2.016 Manutenção de Atividades Desportivas
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
40.103   Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2.099 Manutenção da Banda Musical “Iulle  
   Martins Rezende”
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

40   Secretaria Municipal de Educação,   
   Cultura e Desportos
40.103   Fundo Municipal de Cultura
13.392.0109-2.021 Manutenção de Eventos e Atividades  
   Culturais
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1613-2.062 Manutenção do Conselho de   
   Assistência Social
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1613-2.039 Manutenção do Fundo Municipal de  
   Assistência Social
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1613-2.089 Bloco Gestão do SUAS
3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.101   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
08.243.1605-2.044 Man. Conselho Tutelar da Criança e do  
   Adolescente
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.101   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
08.244.1607-1.016 Manutenção da Veladoria Municipal
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.101   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
08.244.1607-2.040 Desenvolvimento das Ações Sociais  
   do Município   
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.241.1610-2.034 Man. Centro de Convivência do Idoso 
   – Conviver
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.243.1610-2.037 Man. Centro Atendimento a Criança e  
   Adolescente – CACA
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-129000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1610-2.060 Man. Centro Ref. em Assistência   
   Social – CRAS
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-129000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1611-2.068 Man. Centro de Ref. Especializada em  
   Ass. Social – CREAS
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1612-2.088 Man. da Família Acolhedora
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo



Ano I - DOAL Edição nº 73                                       Alcinópolis, terça-feira, 28 de maio de 2019                                                               Página  05

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1614-2.090 Bloco Gestão do Programa Bolsa   
   Família e do Cad. Único
3.3.90.30-129056 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.102   Fundo Municipal de Assistência Social
08.244.1610-2.040 Desenvolvimento das Ações Sociais  
   do Munícipio
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
3.3.90.30-182504 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.103   Fundo Municipal de investimento   
   Social
08.122.1610-2.035 Man. Conselho de Investimento Social
3.3.90.30-181503 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.103   Fundo Municipal de investimento   
   Social
08.244.1607-2.040 Desenvolvimento das Ações Sociais 
do    Município
3.3.90.30-181503 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.104   Fundo Mun. dos Direitos das Crianças  
   e dos Adolescentes
08.243.1604-1.019 Programa de Apoio Criança e   
   Adolescente em Situação de Risco
3.3.90.30-100000 Material de Consumo
60   Secretaria Municipal de Assistência   
   Social
60.104   Fundo Mun. dos Direitos das Crianças  
   e dos Adolescentes
08.243.1604-2.045 Man. Fundo dos Direitos das Crianças  
   e dos Adolescentes
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

60   Secretaria Municipal de Assistência  
   Social
60.104   Fundo Mun. dos Direitos das Crianças  
   e dos Adolescentes
14.243.1604-2.063 Man. do Conselho dos Direitos das   
   Crianças e dos Adolescentes
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

80   Secretaria Municipal de    
   Desenvolvimento
80.101   Manutenção da Secretaria de   
   Desenvolvimento Econômico
04.122.0106-2.049 Manutenção da Secretaria de   
   Desenvolvimento Econômico
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

80   Secretaria Municipal de    
   Desenvolvimento
80.102   Fundo Municipal de Meio Ambiente e  
   Turismo
18.541.0113-1.033 Execução de Ações em Unidades de  
   Conservação
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

90   Secretaria Municipal de Planejamento,  
   Administração e Finanças
90.102   Man. Da Secretaria Mun. de   
   Planejamento, Administração e   
   Finanças
04.122.0104-2.057 Man. Da Secretaria Mun. de   
   Planejamento, Administração e   
   Finanças
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.122.0305-2.023 Manutenção da Secretaria Municipal  

   de Saúde
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.076 Manutenção da Unidade Básica de   
   Saúde – UBS
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo
3.3.90.30-114008 Material de Consumo
3.3.90.30-131009 Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.301.0301-2.077 Manutenção da Unidade Saúde da   
   Família – PSF
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo
3.3.90.30-114009 Material de Consumo
3.3.90.30-131009 Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.302.0302-2.080 Man. Hosp. Media e Alta    
   Complexidade, Amb. e Hospitalar
3.3.90.30-102000 Material de Consumo
3.3.90.30-181503 Material de Consumo
3.3.90.30-131009 Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.304.0304-2.081 Vigilância Sanitária – PFVISA
3.3.90.30-114013 Material de Consumo

50   Secretaria Municipal de Saúde
50.102   Fundo Municipal de Saúde
10.305.0304-2.082 Vigilância e Promoção da Saúde – PF 
   VPS
3.3.90.30-114012 Material de Consumo

70   Secretaria Municipal de Viação, Obras  
   e Serviços Públicos e Urbanos
70.101   Secretaria Municipal de Viação, Obras  
   e Serviços Públicos e Urbanos
04.122.0105-2.046 Man. Sec. Mun. de Viação, Obras e   
   Serviços Públicos e Urbanos
3.3.90.30-100000 Material de Consumo

FORO: Comarca de Coxim-MS.

Data da assinatura: 05.04.2019.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e DAVI DE OLIVEIRA 
FURTADO - EPP.

Alcinópolis-MS, 05 de abril de 2019.

DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2019.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2019.

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, por intermédio da seu Pregoeiro, o senhor, WESLEY 
FURTADO DE OLIVEIRA, designado pela Portaria Municipal n° 
007/2018 de 04 de janeiro de 2018, TORNA PÚBLICO, que no dia 
07/06/2019, às 08h00 (oito), no Departamento de Licitações e 
Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS-MS, situ-
ada na Rua Maria Barbosa Carneiro, nº 633, Centro, que realizará 
processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
“MENOR PREÇO”, objetivando a  aquisição parcelada de Materiais 
Permanentes, em atendimento às solicitações do Gabinete e  das 
Secretarias Municipais de Alcinópolis - MS.
 
DO EDITAL E INFORMAÇÕES: O Instrumento Convocatório e seus 
Anexos poderão ser retirados no Departamento de Licitações, no 
endereço acima, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 7h00 às 11h00 
e das 13h00 às 17h00, ou por meio do sítio eletrônico da Prefei-



tura Municipal, através do endereço eletrônico, www.alcinopolis.
ms.gov.br/diariooficial. As informações inerentes a este PREGÃO 
poderão ser obtidas, pelos interessados, no Departamento de Li-
citações, pelo telefone/fax nº (67) 3.260-1127, ou pelo e-mail 
licita.alcinopolis@hotmail.com 

Alcinópolis–MS, 27 de Maio  de 2019.

WESLEY FURTADO DE OLIVEIRA
PREGOEIRO

Ano I - DOAL Edição nº 73                                       Alcinópolis, terça-feira, 28 de maio de 2019                                                               Página  06


